
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

381 05/05/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP - 'GAS NATURALE 11 / LOTTO 7 

ABRUZZO E MOLISE. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA HERA COMM SRL DELLA FORNITURA DI 

GAS NATURALE PER EDIFICI COMUNALI ANNO 2021.  

CODICE CIG: ZA4308E43F 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO CHE il Comune di Corropoli è titolare delle seguenti utenze dedicate a GAS 
METANO:  
 

CODICE CLIENTE  PDR  Edificio  Ubicazione  

314195470 0569 0000000681 Campo Sportivo Via V.U. Foschi, snc  

314195497 0569 0000001210 Ex Scuole 
elementari 

Via San Giuseppe, 23 

314195569 0569 0000000678 Badia  Via dei Celestini,38 

314195430 0569 0000001129 Ex Municipio  Via IV Novembre ,24 

314195420 0569 0000001267 Palestra  Via L. Ruggieri, 3 

307327306 0569 0000001215 Municipio  Piazza Pie' di Corte, 5 

314195500 15930000002090  Bocciodromo  Via V.U. Foschi, 1 

314195315 0569 0000001272 Polo Scolastico  Via L.Ruggieri, 3 

314195440 0569 0000000200 Scuola 
dell'Infanzia  

Via G. Milli, 6 

307327291 0569 0000001209 Complesso ex 
Centro Anziani 

Viale Gran Sasso, 51 

307333511 15930010000184  Mensa Polo 
Scolastico 

Via L. Ruggieri, 3 

314195371 15930000002039  Asilo Nido 
Pollicino 

Via V.U.Foschi, 1 

 

PREMESSO CHE bisogna procedere alla gara per la fornitura di Gas Naturale per Edifici 
Com.li e 
vari anche per l’anno 2021; 
 

PRESO ATTO CHE: 

 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali 
e 
periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,001 e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 
approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso 
indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le 



 

 

restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia 
e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine 
diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO) ; 
 

DATO ATTO CHE si procederà mediante acquisto sul mercato elettronico della P.A., ai 
sensi dell'art. 326 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto imposto dall'art. 7 del D.L. 
207/2012, convertito in legge 94/2012; 
 

PRESO ATTO della normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 
modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135 che prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica 
Amministrazione (CONVENZIONI) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti 
di beni e 
servizi (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 
d.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 
 

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
l’acquisizione oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di 
funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile 
o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia 
complessiva della fornitura da acquisire (impossibilità 
oggettiva); 
 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che 
“prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone 
che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
a) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
b) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 



 

 

 

CONSIDERATO CHE: 
- con il contratto si intende perseguire il fine di garantire la fornitura di Gas Naturale per 
Edifici Com.li e vari, necessari a soddisfare le esigenze dell'Ente per il 2021 (dal 
01/04/2021 al 31/12/2021); 
- l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di Gas Naturale per Edifici Com.li e 
vari, 
necessari a soddisfare le esigenze dell'Ente per il 2021 (dal 01/04/2021 al 31/12/2021); 
- il contratto è stato stipulato in forma scritta (Ordine diretto di acquisto n. 6014484 del 
09.02.2021); 
 

CONSIDERATO CHE nell'apposito sito istituito dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze in cui 
l'Abruzzo risulta iscritto alla Convenzione "GAS NATURALE 11 / LOTTO 7 – ABRUZZO E 
MOLISE”, una convenzione stipulata tra la Consip e la ditta HERA COMM SRL con sede 
in Via Molino Rosso, 8 Imola (BO), P.I. 02221101203 per la fornitura di gas naturale; 
 

CONSIDERATO CHE in data 02.09.2021 è stato effettuato un ordine diretto di acquisto n. 
6014484 tramite il servizio telematico sulla piattaforma MePA (Convenzione Consip) alla 
ditta HERA COMM SRL con sede in Via Molino Rosso, 8 Imola (BO), P.I. 02221101203; 
 

VISTA la nota di accettazione della fornitura di Gas Naturale per Edifici Com.li e vari, fatta 
perveniretramite la piattaforma MePA della ditta HERA COMM SRL con sede in Via 
Molino Rosso, 8 Imola(BO), P.I. 02221101203.  
 

RITENUTO PERTANTO poter affidare la fornitura di GAS NATURALE 11 LOTTO 7 - 
ABRUZZO E 
MOLISE per Edifici Com.li e vari, necessario a soddisfare le esigenze dell'Ente per il 2021 

(dal 01/04/2021 al 31/12/2021), alla ditta HERA COMM SRL con sede in Via Molino 
Rosso, 8 Imola 
(BO), P.I. 02221101203; 
 

DATO ATTO CHE: 
- il C.I.G. (Codice Identificativo Gara CONSIP) necessario per gli adempimenti della Legge 

136/2010 è il seguente: ZA4308E43F 

 

VISTO il Bilancio 2021; 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni di cui in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto e ne 

costituiscono motivazione: 
 

1. DI AFFIDARE la fornitura di Gas Naturale per Edifici Com.li e vari, necessari a soddisfare 

le esigenze dell'Ente per il 2021 (dal 01/04/2021 al 31/12/2021), alla ditta HERA COMM 

SRL con sede in Via Molino Rosso, 8 Imola (BO), P.I. 02221101203 aggiudicataria della 
gara di fornitura "GAS NATURALE 11 / LOTTO 7 – ABRUZZO E MOLISE”, come da 
convenzione attivata da Consip ordine n. 6014484 del 09.02.2021, ai sensi dell'art. 26 
comma 1 della Legge n. 448/1999; 
 



 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 33.000,00 IVA INCLUSA necessario per fronteggiare le 
spese per i consumi di gas metano per l’anno 2021;  
 

3. DI IMPUTARE la somma di € 33.000,00 IVA INCLUSA ai capitoli cosi divisi per utenza:  
 

Capitolo  Edificio  Ubicazione  

1776 Campo Sportivo Via V.U. Foschi, snc  

340 Ex Scuole elementari Via San Giuseppe, 23 

340 Badia  Via dei Celestini,38 

930 Ex Municipio  Via IV Novembre ,24 

1776 Palestra  Via L. Ruggieri, 3 

82 Municipio  Piazza Pie' di Corte, 5 

1776 Bocciodromo  Via V.U. Foschi, 1 

734 Polo Scolastico  Via L.Ruggieri, 3 

648 Scuola dell'Infanzia  Via G. Milli, 6 

1877 Complesso ex Centro Anziani Viale Gran Sasso, 51 

692 Mensa Polo Scolastico Via L. Ruggieri, 3 

1675 Asilo Nido Pollicino Via V.U.Foschi, 1 

 

 
 

4. DI PRECISARE CHE, trattandosi di acquisto mediante ricorso alla Convenzione CONSIP, il 
fornitore è stato già oggetto, in fase di stipula, di verifica circa la regolarità contributiva; 

 

5. DI PROVVEDERE a richiedere il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), ai 
sensi dell'art. 6 del DPR n. 207/2010, che, per il corretto pagamento della fornitura, dovrà 
risultare regolare; 

 

6. DI DEMANDARE all'Ufficio Finanziario le liquidazioni delle fatture per la fornitura di GAS 
NATURALE per Edifici Com.li e vari, necessari a soddisfare le esigenze dell'Ente per il 
2020/21, del Bilancio pluriennale 2019/2021, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

7. DI DARE ATTO CHE “l’appaltatore a pena di nullità assoluta del contratto si obbliga alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, le parti danno altresì 
atto che il contratto verrà immediatamente risolto qualora le transazioni finanziarie non 
siano state eseguite con le modalità di cui alla sopraccitata norma, ovvero senza avvalersi 
di conto corrente bancario o postale”; 

 

8. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi e che, a norma dell’art. 331 del D.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento 
verrà reso pubblico sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

9. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


